
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  7Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

CIDADE: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Cristiano de Oliveira 
Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 10 e 

11/11/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Joselle Silva de Carvalho
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 246384

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 706/2017 – PGE.G., 08 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 628/2017-PGE.G., de 10.10.2017, publicada 
no DOE nº 33.477 de 11.10.2017, a servidora Rose Mary da Silva 
Pinheiro, Agente Administrativo, Id. Funcional nº 31763/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246217

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 707/2017-PGE.G., 08 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Selma Santos Gurgel, Técnico em Gestão 
de Direitos Humanos e Cidadania, Id. Funcional nº 57214750/3, 
portadora do CPF n° 745.102.402-44, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246233

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 702/2017 – PGE.G., 08 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para protocolizar inicial, nos dias 08 
e 09.11.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Óbidos/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246079
Portaria nº 701/2017 – PGE.G., 08 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Gabriel Perez Rodrigues, Procurador do Estado, 
Id. Funcional 5914177/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para realizar audiência de tentativa de 
conciliação nos autos do processo 0000882-21.2017.8.14.0124, 
no dia 13.11.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Domingos do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246073

FÉRIAS
.

Portaria nº 700/2017-PGE.G. 
Belém, 06 de novembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, da servidora Rosangela de Souza Martins, Id. 
Funcional 3152979/1, concedida pela Portaria nº 616/2017-PGE.G 
de 03.10.17, para o período de 16.11 a 15.12.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 246090

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 073/2017-GAB, de 7 de novembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/476465.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria AGE Nº 055/2017-GAB de 31 de julho de 
2017, publicada no DOE Nº 33.429 de 02/08/2017, que concede 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI no percentual de 60% 
ao Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula 
Nº 55588528/1, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, a contar de 03/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 246031
Portaria AGE Nº 076/2017-GAB, de 7 de novembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e considerando o Ofício Nº Ofício Nº 
976/2017-MP/PGJ.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 12 (doze) meses, a cessão 
da Servidora Leila Maria Nascimento Costa, Matrícula 
Nº 3205177/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, para o 
Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o Órgão 
de destino mediante reembolso, a contar de 01 de dezembro 
de 2017, cedida através da Portaria nº 080/2013-GAB/AGE, de 
27/11/2013, publicada no DOE Nº 32.533 de 02/12/2013, nos 
termos do Decreto Estadual Nº 648, de 17/01/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 246295
Portaria AGE Nº 075/2017-GAB, de 7 de novembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/477316.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
27/10/2017, as férias regulamentares do Servidor Luis Claudio 
Lopes Sacramento, Matricula Nº 761435/1, ocupante do Cargo 
de Gerente Administrativo, concedida por meio da Portaria AGE 
Nº 004/2017, de 16/01/2017, com o gozo antes estabelecido 
para 16/10/2017 a 14/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 246287
Portaria AGE Nº 074/2017-GAB, de 7 de novembro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/477316.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 26/10/2017, por motivo de Licença 
Saúde, a Designação da Servidora da Adriana Pinto de 
Figueiredo, Matrícula Nº 57216756/1, formalizada pela Portaria 
AGE Nº 070/2017, de 13/10/2017, publicada no DOE Nº 33.480 
DE 17/10/2017, para responder pela Gerência Administrativa 
desta Auditoria Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 246128

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073/1 379.338.502-78 11 à 

18/11/2017 7,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de novembro de 2017.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 246242

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 08/2017

    RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
direta da QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, CNPJ 
19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa A - 
CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-0633, 
para pagamento de cachê artístico para músicos que participarão 
do Projeto Nossa Canção Social, no município de Capanema, nos 
dias 10 e 11/11/2017.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 08 de novembro de 2017.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
JOSELLE SILVA DE CARVALHO
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador, 
em exercício.

Protocolo: 246359

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 07/2017

    RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
direta da QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, CNPJ 
19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa A - 
CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-0633, 
para pagamento de cachê artístico para músicos que participarão 
do Projeto Música Para Todos, no município de Oeiras do Pará, 
nos dias 10 e 11/11/2017.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 08 de novembro de 2017.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
JOSELLE SILVA DE CARVALHO
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador, 
em exercício.

Protocolo: 246356

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2017-GVG  
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 11 e 
12/11/2017 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Joselle Silva de Carvalho
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 246385
PORTARIA Nº 113/2017-GVG  

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.


